LIBER PRIMVS. 7

72 Quale nam est lotium hominis qui integra ualitudine fruitur? Subrufum & subflavum. Quale si aquam sero sanguinis, & bile flava perfuderet euaderet. Atque lotium sane hominis bene sami, hoc item precario possidet, ut primo quidem mox ut sanguificatio perfecta est, emingatur habens hypostasim albam, multam, lenem, & aequalem, quae nihil aliud est quam humor crudus, congestus in corpore. Quo autem diutius in inedia, & esuritione homo persistenter, tanto & biliosior & rufior evadat. Nam omne quod est acre & pingue in sanguine, totum id in bile flaua cōuertitur.

73 In quibus ætatis & conditionibus urinæ multum de sedimine habent? Vbi laetus & opipare uiuitur, urinæ largum sedimentum obtinet, ubi partius, exiguum. ubi tenuiter nullum. Et hieme quidem multum, uere autem paucum. Denique pueri & qui uitam ineriem agunt, & otio deditam, si omnes copiosam in lotiis subsidentiam emitunt, alteri ob satiem & ingluviem nimiam (uoraces namque pueri) & quia augendo & nutriendo corpori citius alimentum corripiatur, quam confidere ventriculis possit, multum de crudo humore exaggerant, in alteris autem ob pingue & altum otium, & ignauiam cui se tradiderunt totos.

74 In quibus morbis requiritur, ut hypostasis qualis dicta est, adsit, ut morbus soluat? In ijs quidem qui ob satietatem, & plenitudinem, & quietem nimiam febricitant, nisi hypostasis multa alba, lenis, & aequalis adsit appareat, a morbo expeditum iri, non licet. At quicunque ob inediā, & ieunium, & labores graves quos tulerunt, febris sunt correpti, ijs satis ad salutem est, si nubecula alba & suspensa utilia apparuerint, ut a morbo euadant, priusquam aliquid in urina subsideat. Nam & sani qui uictu exquisitiore utuntur, & laborant magis biliosiores & rufo colore infectas urinas obtinent, & quae de sedimine modicū omnino habeant.

75 An possit igitur urina rufa coctionem portendere? Prorsus si cum hoc in crassitudine medio habuerit modo. Nec Hippo. simpliciter ut crudam urinam rufam accusauit, sed eam que preter hoc tenuis etiam nun esset.

76 Quidnam resignant urinæ exitiales quae farinæ hordei crassiori sunt similes? Grandem colliquefactionem, & membrorum aestuosam caliditatem denotat. Quae folijs & furfuribus assimilantur, ambæ tales prouentunt, quia superficiales usorum particulæ fuerint resolutæ, sed differunt tamen, quia parviores, & crassiores sunt furfuraceæ, longiores autem & tenuiores, foliaceæ. Nigræ aut calorem maximum, aut frigus & mortificationem innati calidi ostendunt. Nam ita & exteriorius contingere cernitur ater color, ut apparet in insolatis, aut alio quocumque modo infrigidatis. Virides urinæ ad nigras in morbis pernitosis ubi reliqua sunt lætalia præcedunt. Liuidæ a frigiditate grandi numeri non oriuntur. Oleosæ colliquationis

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

particularum. Olidæ putrefactionis sunt signum indubitanter. Nulli autem eorum quibus urina nigra apparuerit saluantur, & precipue si per totum fuerit atra & crassa. minus exitialis est, quæ hypostasim nigrum tantū habuerit, hac leuior, quæ enæoréma hoc est suspensum nigrum ostendit, leuius autem omnino malum significant, quibus nubecula dumtaxat, & sublimes partes nigrescunt. Igitur exitiales urinæ sunt atræ & olidæ in acutis febribus, quæs interim in fine diuturnorū morborum salutares ueniant, & pingues oleosæue, & orobi spetiem habētes, & furfuraceæ, & pultaceæ, dū modo uescicæ, uel renū uitio tales non proueniāt, quod facile ex febri, & urinæ cruditate sit notū, & quia nullus talis in ægro locus affectus habetur. Urinæ item albae, & tenues delirium & mortem portendunt, si per febres non propter suppressa menstrua, uel propter uisceris alicuius obstrunctionem, sed rapta ad cerebrum bile in causis ardentibus tales mingantur.

77 Quando à calido & quando à frigido nigrum lotium emititur? Si liuida, aut uiridis præcessit, frigiditatem memineris causari. Si flauis, si fuluis urinarum colos, atræ urinæ præeat, à feruore nimio tunc sanguinem exustum, & retostum, & in atræbilis naturam conuersum fuisse dignoscito.

78 An semper lotiū nigrum sit exitiale? In febribus quidē acutis, nūq; talis urina non magnum aliquod malum dabit. At in lienosis, quartana, aut per eam affectionem quam filij medicorum melæcholiam maniamue dixerunt, minore cum dāno, & leuiore iactura excernitur. Contingit etiam ut narrat Heraclitus, ut cum mulier febribus teneretur, uideretur q; iam melius habere, & opinio esset, eam cito conualitur, ecce repente urinæ nigræ superuenerint, quæ inter pessimas, & omnium iniquas numerantur, nullum tamen homini illi periculum impendit, aut corruiatum est, quia cum dies purgationis instet, nec fiat purgatio, per urinas excerni, & euacuari humorem, (quod foeminæ illi usu uenit) saluberrimum est.

79 Quid est in mictura per quod certissima coctionis, aut cruditatis urinæ dignatio habeatur? Validissimum omnium & maximam uim habens est hypostasis, deinde suspensa. tertio loco nebulæ nubesue superapparētes. Illa igitur optima est, in quibus omnia hæc talia fuerint, qualia expediūt. Secundū gradū honestatis obtinent urinæ quibus sedimina cōmoda, deinde quibus suspesa, ultimæ sunt quibus nubeculae tantum salutem præsagiant. Eodem modo de malis dicendum est. In quibus pariter ex hypostasi fortissima & uehementissima ad malum significatio suscipitur. secundo ex suspensis, tertio nebulæ imbecillius iam & magis anceps periculum portendunt.

80 In ætatibus quas urinas dānauit Hippo? In pueris tenues, & aquosas. in ui-

ris & mulieribus atras, quoniam iij coloratores, & rufiores, illi crassiores suapte sponte mingere consueuerunt.

81 *V*rina multū superq; rubea quare semicoctū prænūiat morbū? Quia ex san-

guine solo aspergitur, cū oporteret ut aliquid etiā bilis susciperet, a qua intigeretur.

82 Quare cum calidum ita imbecillum est, ut bilem quidem non generet, sed nec sanguinem suffitienter coctum, urina quæ in talibus morbis emititur, omni pericu-

lo uacat q̄uis tempore ad cocturam egeat? Quia materia benigna est, nec humida

nimir, aut acris, aut putrida, aut tenuis, aut aquea, aut crassa, sed ad sanguinis ideam

in quo sibi bene natura complacet proxime accedat.

83 Quo pacto dignoscetur principium & reliqua tēpora p̄diu sint duratura?

Si noueris signorum alia esse coctionis signa, alia cruditatis, alia mortis, alia salu-

tis, quia significant crisim uenturam, alia cretica quia faciat: & horum omniū quæ-

dam obscurā, quædam manifestam coctionē significantia, quædā autē perfectā.

84 Quid præterea habere debet hypostasis quæ optima putāda est? Vt ab alto

senſim ad imū descendat, nam prius summas partes occupat, & tādem qualē dixi-

mus: in fundo spectatur. Vt uero merito iustis laudibus, omni ex parte talis residen-

tia cōmendatur, ita si tale fuerit suspēsum, culpari nō iniuria debet. & nebula adhuc

talis multo magis deterior est, quia multum spiritum flatuosum arguit, qui lentore

participes, & crudas materias in sublime erigat. Interdū uero cruda quædam per

lotium deiſtiuntur, quæ nescientes fallant, ut uerā subsidentiā esse arbitrētur, sed cō-

tinuitatem, & leuorem illū non seruant, & mox in urinarij uasis solo colliguntur.

85 Quodnam discriminēt inter coctionis signa & cretica? Pregrande. Nam

si uel à prima die coctionis signa appareat, iuditij securitatem demōstrant, si mor-

bus affatim finiri debeat, & fieri nō potest, quin optima sint. At neutrū creticorū

signorum genus fidele & bonum similiter est, nec enim firmiter aut malum

aliquod aut bonū nec crisim necessario uēturam certo prædicere possis. Contingit

enim ut utraq; symptomata tā quæ signa scilicet sunt iuditij uēturi, tam quæ obti-

nent facultatē & signorum & causarū, in morbo decernendo cretica sint & non

cretica, & hoc dupliciter aut quia nullam crisim faciant, aut quia prauam.

86 Est ne aliquod signorum genus medium inter decretoria signa & coctionis?

Est. Vt mēte robustum esse, & confortari, & bene se habere ad ciborū acceptio-

nes, bene tolerare morbum, bene pulsare arteriam, corpus totum & quale esse, fatiem

similimam sanis, decenter accumbere in lecto. Aut contra, difficulter spirare, &

præcipue frigidum, & grauiter ferre, inæquales esse arteriarū ictus, & alia quæ-

cūq; Hippo. in prognostico recensuit. Hæc quidem media sunt inter utrūq; iam

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

dictum signorum genus. Non enim sunt decretoria, quia nec indicant crisi, nec faciunt, nec omnino fidelia exacte, qualia quae coctiones denuntiāt. Sunt tamen inter ea aliqua quae semper bonum constanter spondent, qualia quae ante posuimus. aliqua quae semper iniqua sunt, ut quae posterius narravimus. Oportet autem ut secū multo ante statuat medicus, quae nam optima signa sint, quae pessima, quae horum media, quae proximiora ijs, quae illis, quae semper bona, quae semper mala, quae temporibus totius morbi uariantur, quae fidelia, quae infida, quae nisi sepius obseruaue-ris, et mente reputaueris, nihilo differes ab idiota, qui instantे crisi titubat, an ad bonum uel ad malum conuertatur, et putans forte ex integro morbum abiisse incautius ægrum dietabis.

87 Quare prænoscere tempora morbi operæ pretiū est? Quia nisi quis à principio respiciens ad futurū statum rationem uictus constituat, non est quin ægrum in magnum aliquid conijtiat malum.

88 In quibus morbis utilimum est tempora uniuersalia morbi totius prænouisse lögis ne an acutis? In ijs qui acuti sunt, nam si decimoquarto, aut uigessimo morbus soluendus sit, non magnopere hoc antea prædiffiniſſe interest, nec enim propterea magnum quid uictus ratio commutatur, at si morbum qui triduanus aut quadriduanus debet iudicari sic quis alat, ac eū qui quadragesima die soluendus erat, hoc extreme absurdum est, et solis insipientibus qui ueterem medicinam ideo carpunt, quia non degustarunt, concedendum.

89 Quo pacto dignoscetur, an morbus cito uel tarde sit iudicandus? Si principium et reliquorum temporum durationem nouerimus.

90 Quomodo scietur principiū tempus in quo dies debeat extendi? Si consideraueris febrim in prima die, et urinas, et deinde secunda die inspexeris, et deinceps reliquis diebus, non ignorabis quo morbus uertatur. Nam si febris sit submersa à principio, et urina aqua quae mingitur, iam tum prædicere possis, morbum longo tempore duraturum (extreme enim cruda est urina aqua) q̄ si secunda die aut tertia febris et urina eodem modo persistenterint, non solum adhuc morbum esse in principio, nec ascensionē incepisse, sed et quod non ante primā ægritudo ascendet, dicere audenter possumus. Deniq̄ ita habendum est, diligenter contemplator, si coctiones inter initia appareant, nam si contigerit, morbus tunc breui terminabitur, si tardent, diutius morbus duraturus denuntiatur.

91 Signa coctionis manifestæ ut nubecula rubea uel alba, an si in quocūq; die apparuerint, sequente et proximo decretorio morbum soluendū significant? Non sed inspiciendi sunt dies, in quibus coctio apparuit, et in tot ferme diebus futuris morbus

LIBER SECUNDVS.

morbus ex toto soluendus denotatur. *Vt si quarta die nubecula rubea apparet septima morbus omnino soluetur, & multo magis si alba. Ast si undecimo apparuerit, decimo septimo aut uigessimo finiet, si in decimo quarto, non ante uigessimum recedet morbus.*

92 In quibus morbis diuturnum est principij tempus? In longis: in peracutis autem satis angustum.

93 Quid necessarium est praeoſe ad habendam exquisitam notionem duratio-
nis principij & aliorum temporū? Quæ signa significant supra coctionem perfe-
ctam, quæ cruditatē omnimodā, quæ coctionem inmanifestam demonstrant, me-
diā scilicet inter eam quæ ad summū peruenit, & inter eam quæ nullas aut obscu-
ras concoctionis notas sortita est.

94 In urinis quæ obscure quæ manifeste quæ deniq; est pfecte decocta? Coction
quidē perfecta est, cū i urinis subsliterit quid albū, & leue, & æquale, & cōtinuum.
At uero obscuræ coctionis inditia sunt, quādo urina ex aqua pallorē quendā re-
missum acquisierit, & si mingatur turbida, & permaneat talis, & si rufa fuerit,
& tenuis. Nebula porro alba, aut sublimamentum æquale, continuum, & album,
nubes item rubea, & eius modi hypostasis, aut sine subsidentia urina bene colorata,
& mediocriter crassa, cessationem principij significant, & manifestioris coctionis
sunt notæ. Urinæ autem tenues, & aquæ, exacte sunt crudæ, & incoctæ & tales
apparent in phreneticis, non quidem omnibus, sed qui sunt perituri.

95 Nebula aut urina rubea significat né coctionē? Significat, sed tamen dimi-
nutæ & præcipue cum substantia tenui, & ideo semper hæc urina q̄tū est ex parte
sui solutiones morborum retardat, & in plures dies differt & producit morbum.

96 In lateralī morbo & pulmonio quæ integræ, quæ obscuræ, quæ manifestæ &
notabilis coctionis sūt signa? Si nihil cōspuat id morbi oīo crudi inditiū est, si ue-
ro pauca, & cū labore, & liquida eiecerit, inmanifesta est, & obscura adhuc in ijs
permutatio. Cū uero pauca quædā emiserit, sed magis cocta, iā morbus ad augmē-
tū tendit, & magis, si meliora indies, & plura & facilitiori conatu expulerit. Talia
igitur sūt coctionis manifestioris inditia certa. At cū exastissime multa nimis, &
accurate cocta, & sine tuſſis difficultate excreauerit, hoc tibi coctionis perfectæ &
uehemētis signū est indubitatu. Si igitur ad secundū quaternariū cruditatēs absolu-
tæ notæ permaneāt, longū erit huic morbo principij tēpus, si autē coctionis obscuræ
inditia i hoc tēpore appareāt, lōgū sic quoq; erit principij tēpus, sed minus breuiusq;
priori. sed si pauca quædam, & ualde mediocria fuerint signa cruditatis, sic &
paruū erit futurū tēpus principij. *Vt i costali morbo si ante undecimā nihil uel parū*

B

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. m

expuat, & tunc primum pauca quædam, & humidiora expuere incipiat, quæ obscuræ coctionis sunt signa, usq; ad talem diem non est aliud q; principij tempus. Si uero decimaquarta aut decimaseptima pauca quædam & concocta eduxerit, quia adhuc mediocris moderatæue coctionis hoc signum est, iudicium perfectum in uigesima die nō subsequetur, donec magna proueniat mutatio in integra coctione tam sputi, q; urinarum, quæ si acciderit in uigesimaseptima, morbus in sequenti decretorio die trigesimoquarto omnino terminabitur. Sin uero coctionis quæ uigesimoseptimo apparuerint signa, intra primū quaternarium apparuissent, nullatenus fieri posset, ut morbus septimum ultra protenderetur.

97 Quare cum fortior sit dies uigesima in crisi cōmittenda q; uigesimoseptima & undecima q; decimaseptima priores longe ualidores, si concocta aliqua sputa in ijs apparuerint, non habent tantam uim soluendi morbi? Quia processu euadunt imbecilliores, q;uis si in principio sit morbus soluendus, sint fortiores.

98 Quomodo igitur finē futuri principij ante q; ueniat, prænoscemus? Spetialisime quidem per hoc q; ad notas coctionis attēdamus, quæ q; primum apparuerint, mox principij finis adest. Generalius autem & ex adiectione, & regionem in qua ægrotat, & uictum quo dum erat sanus utebatur, & morbi naturam an lente uel tarde moueat, si acutus, si diuturnus, an submersus, & qui suffocari uideatur, an cōtra emicans, & cito ad statum & extremum tendens, quin & aetatem, & temperaturā, & anni tempus, & symptomata inspectare oportet, ut ex ijs quod deest & requiritur, inueniamus ad coctionis signa cognoscenda. Ut si per biensem frigidam, & locum natura algiosum, quispiam suapte sponte frigidior, aetatem agens declinantem, aut senectutem loeto uicinam, suctus frigidas dapes ingerere, ex quibus multi, & lenti, & crassi succi accumulantur, amphemerina febri hoc est cotidiana capiatur, hunc nihil mirum non solum ante septimā, sed nec ante decimam quartā signum aliquod coctionis in urinis nō ostendere, & tam longū habere principij tempus. Frigidū item sudores in tali febri multo post morbum soluendum significant, & per consequens principij durationis spatium futurum fore diuturnum.

99 Quo pacto & aliorū temporum uniuersitati notitiā, & per consequens totum tempus quo morbus durare debet accipiemus? Ex tempore durationis principij, proportionaliter & aliorum temporum durationem consequeris, facileq; perspicies q;um adhuc à perfecta coctione absit morbus: ut ex integrō soluatur. Nam si cum coctionis signa apparuerint, multum desiderari uideris: ad coctionem perfectam, tardius, sī autem parum relinqui arbitreris à signis coctionis integræ, citius soluendi morbi spem habeto.

LIBER SECUNDVS.

100. Nunquid in morbis omnibus futurum principij finem praescire satius est? Non. Sed in percutitis que a prima die qua inuasit morbus florescunt, & uigent, uel ad summum quarto syntuntur optandum est, uel presens & dum adest principium cognoscere.

101. Ij morbi quibus prima die status contingit, nunquid carent principio? Non sed prima pars paroxysmi, est quoque principium morbi; & idem est initium uniuersale & particulare. Nequaquam autem concipi aut contingere potest, ut paroxysmus seu accessio mox a summo incipiat (perinde ac si esset homo a fulmine percussus) ut ita carceret principio morbus.

102. Quinam cognoscere possumus statum prima die obuiasse? Si coctionis integræ in ea signa apparuerint, si mox subsideat quid utile in urinis. Accidit enim hic simile quod humoribus crudis quando coquuntur, & inflammationibus que suppurrantur. Ut enim quando piis generatur, dolores & febres accidunt magis, sed ubi confectum est, nec dolores intendi, nec morbus consistere adhuc etiam potest, ita ubi coctio integra humorum affuerit, leuiusque deinceps incipiat ferre morbum, postquam in suo uigore stetit, statum iam e proximo affuisse, aut adesse haud dubie cognosci. At si nebula dum taxat, aut suspensum, aut neutrum horum appareat, status esse nequit, nisi morbus plus nimio fuerit biliosus.

103. Qui nam intra quatriuum iudicantur? Quibus dum acute febriunt, urina bene colorata, & comoderate crassa, & signa omnia saluberrima affuerint, & multo amplius si nebula, aut hypostasis alba cum ijs apparuerit, ijs inter quartum iudicantur. Sic si a principio in morbo acuto omnia signa periculosa, & mortem exitumque portentia videas, intra quartum morietur æger. si signa salutis, aut mortis & reliqua non superlatiue talia, sed tamè adhuc lœtalia sunt, aut salubria, moribusque non simplicissimus sed simplex, morbum ad septimam noueris fore prolongandum. Ante omnia igitur que signa sint periculissima, que saluberrima, que salua, que exitiosa prædicisci, menteque obseruasse oportet.

LIBER SECUNDVS EROTE:

MATVM ANTONII LODOVICI

medici Olyssipponensis in secundum de crisibus Galeni.

Bij

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. ec

D præcognoscendas subitas mutationes in morbis quas crises appellamus, quid facere opera & pretium est? Oportet ut principium, augmentum, statum, & declinationem, & prænoscere antequeriant, & quando fiunt dignoscere multo ante didiceris.

2. Quonam modo hæc morborum tempora cognoscuntur? Ex idea vel forma morbi, & tempore anni, in quo & regionem, & presentem ambientis aeris cōstitutionem, & alia id genus ut ætatem, temperaturam, naturas corporū, uictus quibus usus est, & officia in quibus æger uersatus est cōcipimus. sed & ex periodorū proportione & ex superapparētibus hæc tempora præscrutari cōuenit.

3. Ex ægritudinis forma quo modo? Si exempli causa noueris & tertiana & qui per tertiam diē magis infestat, breuis sunt durationis. quartana & qui per quartum uolētior redit, diurni, & cotidiana & qui per singulos dies exacerbantur, minus sunt longi. & deniq; morbos omnes qui à bile trahunt ortum, breues, longiores, qui à melācholia, inter utrosq; medios esse, qui à pituita proueniunt. continuas igitur febres & intermittentes & simplices & cōpositas tā quæ ob putredinem humorū & quæ ob particulas aliquas affectas consistunt, multum nouisse contulerit.

4. Has febres quo pacto præpte cognoscere scuerimus? Si simplices & primas ut sunt pituitosa, biliosa, & melācholica noscere te exercueris: hijs enim cognitis facile erit & ubi cōmisceantur inuenire. Ut si quis & uimum & mel & oleum per se singula ante conspexerit is nec eorum mixturam ignorauerit.

5. Qui modus præstatiſſimus est ad cognoscendas has febres? Si ipsas i seipsis cōtē plenur primū quidē & maxime ex ijs quæ secundū propriā substatiā illis cōpetūt, nō autē ex ijs quæ extrisecus, adiacēt. Nā si duæ tertianæ gignātur, & duæ quartanæ, indies quidē duæ tertianæ, secundo autē quoq; die binæ quartanæ excuūtur. quare aut has unā tertianā, aut illas unā cotidianā putaueris, quod tamē lōge abesse debet.

6. Ex bile quæ febres generātur? Tertianæ intermittētes, & cōtinuae, & causi.

7. Qui differūt febres intermittētes a cōtinuis? Quia in illis humor qui putridus febrim cōmittit, per totū corpus spargitur, in cōtinētibus autē intra uenas & uasa cōtinetur. Atq; hinc oīo defitiētes febres in infibricitationē desinūt cū sudore, & cū rigore inuadūt, quorū nullū cōtinuis accedit, nisi si quādo excitata uirtus noxiū humorem de uasis ad extra uasa protruſerit, quē quidē tūc rigorē efficere possibile est, quod signū soluēdæ ardētis febris Hippo. aſſeruit, si ſic laborātes riguiſſent.

8. Quare per febres intermittētes rigidant laborantes? Quia per mēbra ſenſilia ſcilicet muſculos mouetur, atq; defertur humor à quo rigor producitur. nō ſolū autē cauſæ frigidæ ſed etiā calidæ rigorē producere habēt, & omne deniq; quod fumo-

LIBER SECUNDVS.

sa & superfluica agitat excrementa, & crudos humores, rigorem inducere potest.
Sic igitur & calidum medicamentū rigescere aliquādo cōpulit mordens particulā,
& crudi pleniq; acri immunditia, ubi ad balneas accesserunt uel insolati sunt, aut
exercitia aliqua & motiones uehementes acliitarunt, riguisse protinus sunt cōspecti.

9. Quando biliosae febres multæ generantur? Quando æstas aut presens con-
stitutio calida, cum primis & sicca fuerit, & regio similiter calida & sicca, &
ægrotantis temperatura similis, & uita ante exacta in inopia & paucitate edu-
liorum, & curis, & uigilijs, & laboribus, & ciborum eſu, aut aliorum quorūcūq; eſu,
quaē bilem multiplicare sunt nata, tales extiterint, tunc quidem talium febrium
quas amara bilis excitauerit, prouentum expectare oportet.

10. Quae sunt inditiae tertianæ febris? Ista. Paroxysmus quidem cum rigore ue-
hementi, & qui a nullo febrium ardentissimarum relinquatur, inuadit: adeo ut cor-
pus caroq; pungi, & feriri uideatur. Pulsus q̄uis cum morbus arripit, tardi sint,
rari, & parui, & obscuri, tamen ista non paulominus mitiora sunt & longe mino-
ra, q̄ quartanarijs. Sed & pulsuum ordo exactus & æqualitas nō solum in latio-
ne una, sed cum cumulo etiam adest. Ast cum inscendit & augetur multo facilior est
earum dignotio, ut nullum uel uulgariter educatum latere possit. æqualem nāq; &
minime impeditam habet uelocitatem, & mox ad uehementiam & magnitudinem
excitatur, frequentiamq; proportione acquirit, nec inflammationis aliqua suspicio
est, q̄ si arteriæ tangatur primum quidem calor multis fit obuiam, acrijs, & cum
multo uapore sublatius, sed qui tamē non multo post a manu superetur, cū in mal-
ignis febribus calor magis & magis insuavis, & fortior cōtinuo appareat. Vrit
itaq; hominem febris, & siticulosum reddit, bibenteq; ægroto confestim multitudo
calidi halitus ascēdit, nec extrema in hac minus calida thorace sunt. Soluitur por-
ro aut sudore calido & uaporoso superueniente, aut bilis uomitibus, aut disrupta
alio, & mingunt biliosa. sed & pulsus non alius q̄ sanorum dum balneantur, uel
exercitio alicui ualido se commiserunt, magnus scilicet, & celer, & frequens & ue-
hemens. quin & sudat æqualiter totum corpus, nec ultra duodenas horas tertia-
na exquisita protenditur, sed ut plurimum intra septem horas serius paulo aut ci-
tiue eius paroxysmus terminatur. Si uero & urinā subrufam, & subflavā & me-
diocriter crassā, quaē nebulā albā aut suspēsum cōmodū paulopost fecerit, interea
mingat & ger: hanc non solū tertianā exquisitā, sed tale etiā quaē quartā periodō nō
superfutura sit, esse dīgnoscito. Vrinis autē apparētibus rufioribus sine nebula aut
suspēso aliquo in prima periodo uisa, ad septem usq; periodos extenditur. Sim-
plicissima tamē oīm est illa quaē ad ea quaē recēsumus signa, hipoſtasim albā, leuē,

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED.

5. & eaquelem prima mox die ostenderit, non enim tertiam periodum superabit.
11. Quartanæ febris quæ sunt inditia? Ista. Inuadit cum rigore à principio non ita forti, quia in processu aucto morbo intendatur. hic sensum ægrotis inuehit, quasi habeant ossa confracta, & contusas carnes, non quasi pungantur. Vrinaræ albæ tenues, & aquosæ. Pulsus uero ita parui, & rari, & tardi, & obscuri sunt, quales in nulla alia febri, adeo ut nullus quis iuuenis & ætate media sit qui ubi paroxysmus quartanæ inuaserit, non habeat pulsus seniles. arteria certe in tam rariatem & inopinatam conuertitur & tarditatem, ut alligata esse, & impediri ab ascensu, & detineri videatur. Aetas preterea à iuuenta in consistentem aut de- crescentem permutans, etiam regio talium morborum feratior, & autunus quod maxime frigidus & siccus, & laboratis attribilioſior natura, & uictus qui præcessit ad gignendam atrabilem aptus quartanas febres pollicentur. Ad hæc uitia licet, & erraticæ febres, aut tertianæ ob medicorū incuriam in tales morbos non raro permutare consueuerunt. Quod si præter hæc etiam ea tempestas plurimas quartanas attulerit, id quoque non falsa quia vulgaris fuerit coniectura ad quartanam deprehendendam. Non est autem is medici nomine censendus, qui tertianam à quartana prima die interstinguere non cognouerit.
12. Quæ signa cotidianæ ostendunt? Humidior in presens natura, & regio, & biems frigida, & humida, & uita segnior atque pigrior in torpore atque inertia & crapulis peracta, & aetas puerilis hanc febrim gignere solent, raroque euénit, ut non aut uentris os aut epa fuerit affectum. Præcedunt autem cruditates multæ, & coctionū tarditatem, & acidæ eructuationes, & aggrediente paroxysmo ilia tensa, atque ueluti flatibus repleta, & colos ex albo & pallido intermixtus, quis uigeat morbus, & accessiones ad uesperam magis inuadunt, non rigidunt autem qui hoc morbo decumbunt, sed dum taxat infrigidantur, nec à principio sudant copiose, sed minime. quis postea etiam hoc illis accedat. Quod si & presens temporis status conformis, & multas cotidianas populariter grassari uideris, multo magis si reliqua adsint, hanc tam cotidianam esse consignato. Non exurunt cotidianæ egrotos, non faciunt fiticulosos, non projici uestem cogunt, non concupiscunt frigidum, nec ueluti flammarum quandam ex ore exhalant. Inest autem magna in pulsu inæqualitas & inordinatio.
13. Quot sunt febres intermittentes? Tres iamdicle. Sunt & aliæ tres continuæ prædictis congeneres ab ipsisdem quidem humoribus ortum habentes, quæ nec inuadunt cum rigore, nec cù sudore terminantur, quia qui in intermittentibus humor mouebatur, in continuis intra receptacula cohæretur, sed solum differunt, ab illis, qui-

busdā uomitibus, aut sudoribus aut excretionibus quae adsunt illis, hijs non adsunt.
 Vocamus autem febrem continuam illam quae ab eo quo incepit tempore, usq; quo
 morbus ex integro soluatur, nunq; ad infebricitationē desinit, q;uis sensibilis aliqua
 in ea declinatio appareat. Synochon autē tūc dicimus, quandoq; quia morbus peracu-
 tus & astuosissimus est nullam usq; ad solutionis tēpus declinationem facit. atq;
 huius tria genera fecerunt ac masticam quandam quia semper uigeat appellantes,
 aliam homotonon, quoniam semper in eodem tenore persit. tertiam paracasticam
 quia continuo ab initio usq; ad finem decrescendo procedat. In illis igitur pri-
 mis & simplicibus quas ideo exactas & exquisitas antiqui appellauerunt, quia ab
 aliquo simplici humore sine uisceris alicuius noxa procreantur ex exerceri usq; quaq;
 & maxime oportet ut illis cognitis prompte continuas condiscamus.

14 Febris cōposita in quot partes deducitur? In duas primas sui sectione. aut enim
 dicitur composita quia aliquæ iam dictarum febrium commiscentur absq; hoc q;
 uiscus aliquid fuerit oblaesum, aut quia ob particulas aliquas affectas consistunt.

15 Quotupliciter febres cōmiserunt? Dupliciter aut dumtaxat ad inuicem com-
 plicatae, aut per totum contemporatae.

16 Quæ febres quibus cōmiserunt? cōgeneres cōgeneribus, ut tritæus tritæo, aut
 quartanae quartanae nam sepius à tribus quartanis idem homo præmitur uel di-
 uersi generis interpolatae alijs intermittentibus diuersi generis, aut intermittentes
 cum continuis coniunguntur, quam mixturam nosse difficile est.

17 Febris composita ob membra patientia infestans quot modis efficitur? Duo-
 bus. nāq; aut fit talis quia diuersa membra q;uis unam affectionem habentia patian-
 tur, ut lien si ita contingat & iecur. aut quia in uno sepius uiscere duplex affectio
 consistit, ut herispelas inflammatuum, aut inflammatio ad herispelatis natu-
 ram accedens.

18 Quænam febris est hæmitritæus? Est febris composita ex febri phlegmati-
 ca & biliosa ad inuicem per se totas contemporatis, & ueluti in unam formam re-
 dactis, in qua in unomet paroxysmo cōtingunt diuersæ inuasionses atq; contractio-
 nes. cumq; iam febris ad statum peruenisse putatur, altera de nouo horrida acces-
 sio & grotantem inuadit. estq; hæc febris de genere continuarum. Ut si febris ali-
 qua detur horrorem afferens, & omnino inæqualis adeo ut sepius cum uigescere
 uel saltēm increscere creditur, rursus horrorem inducat, & caliditatem ab extremis
 reuocet, abundareq; faciat circa thoracem & uentrem, banc non immerito dixeris
 esse hemitritæum. Nullusq; erit q;tiūcūq; uulgari intelligentia preditus. qui hunc
 tertia die non cognoscat.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

19. Possunt ne biliosa febris & pituitosa absq; hoc & hemitritaeum constituant eundem hominem premere? Ut tib; possunt. si non contemperentur & in unum confundantur, sed solum complicentur. Ut si forte ita contingat & die prima qua decubuit aeger accessione tertianæ exquisitæ habuerit, quæ scilicet cum rigore arripuerit, & cum sudore finierit, sequenti autem die paroxysmum amphimerinæ debitum subierit, non dubium est quin binas febres idem homo habeat, non erit autem difficultis earum dignotio uel in tertia die qua ambæ suum officium faciūt, si quidem earum utriusq; multum accessiones distauerint, quarum scilicet una hora diei prima, altera (ut ita ponatur,) undecima sit aduentura. Omnino autem quis non longa spatha medient inter utriusq; febris ingressus, quarta die huiusmodi complicatio non latebit quando scilicet altera earum ut tertiana non urget.

20. Ex febre phlegmatica & biliosa quot febres cōstituūt? Quattuor. Aut enim componitur tertiana cum cotidiana, aut tertiana continens cum amphimerina continua, quæ per singulos dies excrescit, aut tertiana exquisita cum cotidiana continente commiscetur, aut cum tertiana continua, amphimerina coniunguntur.

21. Possunt ne continua febris & intermittens circa eundem laborantem complicari? Quidni possint. Ut si supponamus mulierculam quandam exēpli causa quæ ægrotare coepit. Occupet hanc prima die paroxysmus exquisite qualis in hæmitrīo contingit, horridus scilicet, & inæqualis: circa diei eius octauam horā alter paroxysmus cum rigore superueniat, omnes tertianæ exquisitæ reffersens notas, qui tertia hora noctis aliquo sudore effluente frangatur, inclinetq; ad diei sequentis horam secundam, quem suscipiat aliis paroxysmus inæqualis, minor quidem eo qui primitus accessit, sed tamen compressus, & qui uix occaso sole ad statum pertingat. quartaq; hora noctis tādem suscipiat inclinationē usq; ad diei tertiae exortum, atq; deinde ob copiosas & abundantes reliquias ad octauam horam usq; de integro non inæquale augmentum sortiatur, ubi cum manifesti uigoris explorata inditia dederit, ecce iterum de repente tertianus paroxysmus insultet. Hanc febrim ex semitertiana & tertiana compermixtam cognoscito. dabit tertia dies huiuscē rei signa certiora, si qualem diximus de ea secunda die opinionem concepiſti. Nam breuissculo tempore tertianus insultus durabit, longiori semitertianus extendetur. Porro si tertiana expulsa per reliquam morbi partem solus hæmitritæus relinquatur, principium quidē totius periodi paribus faciet diebus, superexacerbatur autē die impari, nā id oībus semitertianis uulgare est, ut altero dierū super exacuantur.

22. Possunt ne ita febres intermittentes commisceri, ut nullum quiescendi locum relinquant ægro? Nihil sane obstat, nec impedimento est. Nāq; & duæ & tres

nonnūque quartanæ si penes eundem ægrotum dimorentur, singulis diebus cotidianæ ritu accessiones mouebunt. Atque per gradum & formam, & modum caloris, & alia signa, distinguere ab amphimerina oportebit. Sic & duas & plures tertianas connecti in unum nihil prohibet ut continentem effitant febrim.

23 Ex binis tertianis nunquid continens sic febris constitui potest, ut ad infebri-citationem æger non perueniat? Certum est. Si accessiones singulæ duodenis ho-ris fuerint longiores, & anticipando procedant.

24 Nunquid dabis ægrum continua febri laborare cui tertianæ adsunt duode-cim horarum tempus (quod est proprium earum interstitiū) non excedentes? Esto. facileque id est. Si complures simul ut tres uerbi gratia eundem ægrum infestent, & tum maxime si præoccupatiue gradiantur. Ut agamus ac sita contingat, quod quinta hora diei iuuenem quēpiam febris cum rigore apprehendat, cūque paululum sudarit, ad septimam noctis aliis rigor atque paroxysmus tertianus per omnia similis prio-ri accedat. atque hunc ubi ad dii secundæ horam decimam peruentarit, aliis incur-sus à primis nō alienus eodem pacto cum æque ualido rigore, & reliquis tertianæ signis suscipiat, quē anteaque omnino soluatur, tertia die ad horam secundam, rursus paroxysmus inuadat exquisite tertianus, primoque proportionalis. In secunda dierū potuisses hac hypothesi data clare perspicere immo potius intueri tribus tertianis hominē distictū. At in tertia die, qua qui prima dierū paroxysmus quinta oblige-rat, secunda hora aduentauit etiam quod antecedenter procederent, non minus perno-tare posses. Quod si exacerbatio quintæ diei quæ est tertia à prima, etiam duabus horis anteueriat, ita ut oriëte sole incubat, & quarta deinceps à prima quæ in septi-ma scilicet die uenire debet, nona hora noctis hoc est tribus horis ante aurorā adue-niat, quinta ad septimam, sexta ad quartam noctis anticipet, & sic in alijs paroxysmis, alijs duobus analogis contingat, per Esculapiū profecto, quo ad morbus per-transiret statum, nunque hominem cerneret sine febre, quia incursum sunt sufficienter longi, atque præoccupant. Sin uero septimus à primo paroxysmus pariter ac sextus quarta noctis hora perueniat, octauus quinta, nonus sexta, decimus septima parique modo in alijs eueniat quoad perfecte soluantur, iam tum ubi postposuerint, fueritque in octo horarum spatiū contractū totum tempus durationis singuli cuiusque pa-roxysemorum, iam cuius perspicue non lippitudine laboranti cernere erit hominem per horas tres aut quattuor manentem sine febri. Ut non leui ignorantia illi ducan-tur, quicūque omnes febres in quibus sunt multæ invasiones, siquidem acute mouean-tur, semitertianas, sin tardius, erraticas appellare sibi licenter permiserunt, cum ideam & proprietatem cuiuscumque febris inspicere oporteret.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

- 25 Nunquid in casu prædicto potuisse dici æger laborare hemitritæ? Non quia nunque ad infibricitationem peruenisse, quod longe aliter est.
- 26 Februm quæ ob patientia loca cōsistunt quis est dignoscendi modus? Ex inditijs signisue. Horum enim alia loci affecti, alia causarum ipsum lædentium afferunt notas.
- 27 In pleurite quæ signa locum patientem, quæ uero causam lædentem ostendunt? Dolor quidē punc torius primum: neruosum corpus pati ostendit, & qui dem tensiūs atque pungitius membranam affici significat. tales enim membranarū dolores. Quia uero per talen morbum difficulter spirat animal, alicuius organorum spirationi seruentium affectum esse demonstratur. Quin & prope cor esse colligere quis possit, quoniam flammam atque astuosam caliditatem transfundat, unde febris accendatur.
- 28 Quæ signa in costali dolore affectionis quæ existit in membrana subcingen-
te costas causæ proa qua talis prouenit affectio, sunt indicatiua? Sputa. quia enim prope pulmonem membrana ea est, aliquid humiditat is in ipsum transferet, unde tussis excitetur, non tamen necessario sputa. Nisi enim sufficientem quantitatem transmiserit, expunctiones non generantur, quod si cruda passio, nihil ex se nisi paulum quid delabitur, sed totum in se confoueat humorem, quod si tussis irritet, non tamen sputa subsequuntur. Haec igitur si non spuantur, cruditatem morbi causari par est, sin uero educantur, qualitas, & color, & multitudo humoris affectionem & magnitudinem eius & symptomata subsequentia indicabunt.
- 29 Quomodo ex sputis ista comprehenduntur? Quia flava meraciam bilem, rufa hanc etiam, sed multæ serosæ humiditati commixtam, pallida maiorem adbuc serosi humoris admixtionem ostendunt, atra melancholiam, rubea sanguinem eorum esse effientem causam tantum non dicitant.
- 30 Quomodo ex bile flava rufa generatur? Per admixtionem serosæ & aquæ multæ humiditatis, sin magis adbuc de tali humiditate admisceatur, pallidi coloris bilis redditur, cum autem hæc tota humiditas consumitur, bilis (quæ quia ouorū luteo similis est à Græcis lecythodis appellatur) constituitur. Sunt uero & aliæ bilis differentiæ speciesue quæ non in uasis, sed in uentre generationem habent, ut porrina & eruginosa, & quæ glasti colorem reffert.
- 31 Magnitudinem affectionis quæ signa demonstrant? Magnitudo effientium causarū. Ut magnitudo doloris siquidem acutus fuerit, acrem succum abundare uel spiritum flatu osum exitum non habentem, opinari par est. si autem solitus remis-
susque dolor extiterit, pituitosum humorem in causa esse, non abs re conieclaueris. Sic

igitur & de alijs membris passis, & eorum affectionibus ratiocinarinon absconum fuerit. Ut in epate quidem & renibus, si dolor in carnosis eius partibus insederit, grauitatis, & ponderis cuiusdam sensum affert, sin uero dolor in membranis circumstantibus infestauerit acutus potius & tensius fuerit quam grauis. Quin & si ad iugulum & claves ascenderit, uena sectionem, sin ad hypocondria & praecordia se dimiserit, purgationem fore necessariam, ut antiquus auctor monuit, non est ambigendum. Non igitur id solū inspectare oportet, quod Socrates & Coriscus sita contingat, dolorem lateris patiantur, sed etiam doloris spetiem perdiscere conuenit, si pungitius in uno, in alio distendens, aut grauis, aut intermissionem habens, aut intentus, aut erodens existat. Id quoque contemplari decet, quod singula singulorum sunt indicativa, nec unum quid est, quod non diuersum quid ab alio ad causae uel loci cognitionem ostendat atque conferat.

32 Nunquid unum & idem signum & affectionem & locum affectum demonstrare potest? Ita. sed alijs atque diuersis rationibus, ut in pleurite ne pede ab exemplo moueamus, pulsus omnium iam dictorum significatiuus est, sed aliter atque alter, eo namque quod simul cum tensione durus est nervosum esse membrum oblaesum indicat, quia uero serrinus phlegmonem esse & gritudinem dispositionem ostendit, & tandem quia magnus celer & frequens febri quoque occupatum esse laborantem admonet.

33 Locus patiens nunquid supra tardam uel citam morbi solutionem significare potest? Nimirum potest. Si enim qui patitur locus bene calidus & ualde mobilis extiterit, & rarus, & principalis, cito iudicandus morbus ostenditur. Omne enim uehementem morbi mutationem crism nominamus siue ad bonum siue ad malum conuersio fiat.

34 Affectionem quoque ipsam nunquid prohibet ut de crisi futura sera uel ueloci aliiquid denotet? Nihil. nam cum affectio frigida non fuerit, sed agilis & rara, ita enim appello illam quae stare nescit, & celeriter impellitur, & aliiquid de humore quem intus continet concedit, & digeri per halitum permittit, haec non poterit diu durare quin iudicetur.

35 Quo pacto compositas febres quae ob patientia loca oriuntur dignoscere compotes erimus? Si prius in simplicibus febribus dignoscendis exercitemur quas membra patientia excitarunt.

36 Quando dolentia loca simplices febres accedunt? Quando humor qui in ea influit sanguini impermixtus purusque & meracus descendit, tunc enim omnino quae progignitur febris una ex illis tribus est uidelicet cholERICA, phlegmatica, aut melancholica.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

- 37 Bilis quando intemperans in aliquam particulam decumbit quid efficit? Ulce-
ra serpentia & exedentia & herisipelata febris uero quæ ad ea mala consequitur
per tertium suscipit incrementa, si autem sanguinis otia bilis in membrum aliquod
prorepserit inflamationes herisipelatodes uel herisipelata inflammativa procreatur.
- 38 Quid cum pituita in aliquam particulam se recipit enascitur? Tumor mollis fe-
brisq; pituitosa subsequitur si computruerit ibi. mixta autem sanguini inflamationes
mollis tumore præditas aut cœdemata ad inflamationem accendentia operantur.
- 39 Atra bilis si in particulam defluxerit quidnam maxime efficere possit? Can-
cros & elephatos & scirros hoc est duros tumores quæ si in loco computreat non
dubium est quin atrabiliosam febrim progeneret ac cum sanguini admiscetur inflam-
mationes duras aut scirros inflammatos producit.
- 40 Sanguis ubi in particulā impulit quod morbi genus ad nasci facit? Phlegmo-
nem inflamationem febrimq; causat similē diariæ quā tumefacta inguina exori-
ri fecerūt. bubones enim qui tumores in inguinibus sunt, ex sanguine utili nanciscū-
tur ortum, nihilq; aliud est bubon q; inguinum inflamatio sicut peripleumonia pul-
monis & pleuresis costæ.
- 41 Quot igitur sunt simplicium febrium genera unde omnes cōpositæ oriuntur?
Tria. quæ scilicet ab atrabile, aut amara, aut pituita proueniunt, q;uis omnes eæ fe-
bres biliosæ quo quomodo dici possint iuxta Hippocratem. Si febris nō ex bile ha-
beat, ubi exceptis diarijs omnes à bile trahere originem autumare uidetur. Nā bilis
atra non minus q; flaua: bilis est. & pituita cum putrescens edit febrem(si non ad
unguem loquamur) aliquo paecto biles cere dici possit.
- 42 Num sanguis quartum genus febriū cōmittat? Minime. Sed cū per muscu-
lorum cauitates nō uisu sed ratione notabiles dissipatus phlegmonem gignit, febrem
tertianos circuitus obseruātem producit, & in pleuritide quo maxime tempore ru-
bra expuunt per tertium morbus magis increscit, ut uel inde sanguinem in biliosam
naturam cōcessisse sit manifestum. Si autem sanguis in cauum aliquod corporis in-
gruat à loco naturali effusus ubi putredine non concipiatur, mox quidem refrigeratur
& in concretos grumos thrombosue congelascit(quod solis sanguini euenire cer-
nitur) & seuissimos casus infert. nā & dissoluuntur & frigidum sudant, & deli-
quio animi succumbunt, & sine pulsu arteriarum redduntur, aut omnino pulsus de-
ficiētes habēt quales sunt uermiculætes aut formicarij dicti à Græcis quibus sic ille
amicissimus nimiumq; cognatus naturæ sanguis refrigerationem hausit & conge-
latus est. Sanguis igitur cum extra uasa putrescit, febrim quidem cōcitare negandus
non est, sed sanguinea talis non nominatur, sed biliosa, non enim cum putrescere &

LIBER SECUNDVS. 15

per equi seu torri incipit amplius iam non manet talis, sed quaecumque in eo pars leuis
et pinguor est in bile transit, quod uero gravius et crassissimum est, ubi calorem
immodicum suscepit, nigra bilis efficitur. nam sanguis a temperato calore ortu ha-
bet qui ubi magis augetur bilem, et maior adhuc atram bilem efficere est natus. sic
et cum flava exuritur, melacholia prouenit, duplice enim generationis modum for-
tita est. In uenis autem nunquam sic putrescit ut in bilem transeat, sed excalefactus plus
satis continuas quasdam efficit febres sine putredine, quibus et missio sanguinis ad
animi defectum et frigida affatim epota praesentaneum remedium afferut. Quippe
et in causis hoc est febribus ardentibus a bile procreat in processu ubi morbus
crudus non est, nullum praestatius praesidium in assuetis frigidam bibere, quibusque
nullum uiscus laesum est, reperiire aut excogitare quis possit quod frigidae potationem
affatim in tantum queger sine accepto spiritu perdurare possit.

43 Quare pituita cum frigidus humor sit febrim committere possit? Quia putres-
cit. Omnia enim quibus putredo aduenit calorem modum excedentem conquerunt,
ut saepius uideas stercorea putrore correpta in fumos solui perinde ac si flamnis im-
positis arderent, adeo ut nonnunquam periculum exustionis domorum simius columbi-
nus attulerit ob putrorem conceptum conflagrans.

44 Sunt ne alia febrium genera? Sunt diarie quae in spiritus peruersione con-
sistunt. sunt et histicæ febres quae solidas animantis partes corripuerunt de quibus
nihil ad crismum theoriam attinet quia nulla euacuatione soluuntur, nec a principio
adueniunt sed ubi post alias febres corpus diutino morbo afflictum tandem contabuit.

45 Ob quas causas febres diarie procedunt? Ob cruditates, aestus, perficitio-
nes, labores, curas, uigilias, ebrietates, timores, mesticias, cutis densitudinem et
omnia similia.

46 Quae sunt inditia communia omnium diariarum febrium? Pulsus quidem in celeri-
tatem et frequentiam proficit et nonnunquam in magnitudinem. est autem aequalis,
et mollis et ordinatus perinde ac is qui secundum naturam se habet. Similiter et
urinæ bene coloratae ad sunt aut nebulas aut suspesa aut sedimina utilia habentes, sed
et caliditas vaporosa aut mox aut paulo post manum iniijtentibus appetit, nec
aliquis malignorum casuum ipsas coomitatur de quibus in predictionibus Hippo-
late prosequutus est.

47 Quae sunt inditia febris ephimeræ ob tristitudinem? Vrinarum printum rufio-
res, deinde si carpum cottingas aut corpus, acris tibi potius quam multa prodire ab alto
corpo caliditas pernotabitur. qui ob iracundiam in diariam inciderunt, multitu-
dinem potius caloris quam acritudinem manum admouenti ostendunt. insunt porro et

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

cogitabūdis & mōrōre affectis oculorum cavitates siccitasq; & decoloratio faciei qualis nōn ante obuenerat, & corporis tenuatio demacratioq; sed longe illistriora hæc omnia in ijs qui ob tristitiam, q; qui ob cogitationes quas in addiscendis disciplinis aut in aliqua re contemplanda adhibuerunt, in tales affectus peruenierunt conspiuntur.

48 Eorum qui ob peruvigilia, diaria fuerint occupati quæ sunt signa per quæ ab alijs discernere possimus? Vultus quidē decolor & caui oculi atq; in ima recepti communia sunt tam ijs qui ob uigilias q; qui propter animi intentionem in aliquod studium, aut tristitiam diaria laborant. Manifestetamen per alia signa distinguntur, nam qui uigilarunt subtumidam faciem habere uidentur, uixq; oculorum genas palpebrasq; attollunt & oculos humidos obtinent, cum alijs fiant aridiores.

49 Diariarum febrium quas excandescens ira excitavit quæ sunt notæ? Galoris primum copia qui ex profundo in sublimia celerrime emicat, atq; se se profert. Quin & pulsuum magnitudo q;uis iam iracundia abierit non demitur, sicut in alijs aegritudinibus animi, tristitia, metu, uigilijs, quæ mox ut recedunt q;uis diariam produixerint, nullas tamen nisi remissas forte & obscuras notas in pulsibus relinquit. Porro quibus febris diecula non maior (ut nocte cum die simul accipiamus) ob iracundiam accessit, illud commune est q; nec illis vultus pallore infecti redduntur, nec oculi detruduntur in ima quin potius & extantes & prominuli apparent.

50 Diariarum ob inguinum tumores prouenientium quanam ratione dignationes uenabimur? Si dignoueris q; uultum isti rubrum habent, & maiori mole sublatum, & urinas subalbas & pulsus maximos, & ueloces, & frequētes, & caliditatem plurimam non mordacem aut acrem, sed suauem atq; id genus diarie post statum calido mox uapore ex profundo ascidente soluuntur.

51 Quæ sunt signa eorū qui ob labores febricitarunt? Cutis siccitas que in tempore post statum aut halitu quodam calido, aut guttis quibusdam rosidis humectatur, omnibus qui laboris causa febrem subierunt ijs tamen ab hoc sermone exceptis quibus aut labor immodicus fuit, aut cum labore pariter uel calefacti nimis sunt uel frigefacti. Hos tamen pulsus discernunt qui parui plus debito exercitatis existunt, in reliquis magni conspiuntur.

52 Febrium quæ ob densitudinem corporis & astrictionem uel a frigore uel ab austera qualitate subito corpori admota proueniunt quæ sunt inditæ? Caliditas prima manus applicatione mitis, deinde ubi diutins cōmoratus fueris acris apparet, & urinæ albæ, & oculi nec caui nec aridi, sed humecti potius & extantes, & pulsus parui quales tristitia, cura, uigilia, & exercitia immoderata efficere consue-

rūt, id uero notasse abs re nō fuerit, & hæ solæ diariæ quæ ob cutis dēsistatem contractam oboriantur, inter omnes febres astricla sunt passio, sic enim eam quæ nibil ex se remittit appellamus.

ANTONII LODOVICI ERÓTE MATÆ IN TERTIVM DE CRISI- BVS GALENI.

Nde iuditij nomen trāslatum est? A foro, sicut enim illic de capitis periculo & de facultatibus omnibus eius qui iuditium subit disceptatur, sic hic de uita egrotantis agitur.

2 Quid medicum generosum facere operæ preцium est? Instante crisi non perturbari, nec indignas uoces priuatorum hominum more emittere, sed cū de uita iudicatur æger, in quod morbi uis sit euētura cognoscere, & non perturbari ignarum eorum quæ futura sunt, & multo ante fieri futuram crism prædignoscere. haud enim multum abest & euentum crisis præsentire, & futuræ iudicationis tempus prædicere anteq̄ ueniat.

3 Quot sunt iudicationum crismue modi? Sex. aut enim subita mutatione facta moritur laborans. aut sanitati repete restituitur, aut paulatim utrumq; fit modicis accessionibus uitam cum morte, aut fatum cum uitâ commutâtē ægro. aut uehemens quidem aliqua permutatio circa ægrum accidit, sed quæ non ex toto aut liberet aut perimat, sed quod reliquum est aut salutis aut mali pedetentim contabescat.

4 Quæ harum crism propriæ & absolute crisis appellatur? Quæ optima est, hæc enim sola sine adiecto talis dicitur. quæ enim affatim leto succubere ægrotum facit malam quis potius crism nuncupet, quæ uero ægrotum commouent atq; perturbant, sed non ex toto uel perdunt, uel saluant, defitientes iudicationes nominantur. At quando paulatim uel supra uires obtinetē morbo, uel morbum protrudente uirtute, uel morbus extinguitur, uel ualitudo cōciliatur eæ solutiones magis q̄ crises uocantur si proprius loqui studeas.

5 Quæ signa crises præcedere solent? Multa atq; horrore presentes quatietia ut de exitu anxiæ & obstupescentes dubitare cogantur. uigilæ namq; & inquietudo, & morbi impatientia, & exacerbationis præcox occupatio, & capitis dolores, & uentriculi, & colli, & hypocondriorū tensio, & somni graues, & retētiones urinarū, & quaſſationes labri inferioris, & uertigines, & deliria, & alij gra-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

uiissimi casus ijs qui de proximo sunt iudicandi, accidere consueuerunt.

4 Quid post ingentem illam perturbationem sequi præcipue consueuit? Aut sudor affatim erumpes, aut aliis de repente commota, aut sanguinis fluor copiosi, aut lotium affatim redditum, aut insignes abscessus. Sine enim aut excretionibus aut collectionibus notandis & manifestis, nunq̄ bonam iudicatiem fieri possibile est, nisi forsan in pueris quos longus aliquando sopor eripere a morbo cœsetur, & acutas in melius mutationes efficere, quas quidam crisium nomine non dignatur.

7 Quæ signa supra crisim optimā dū præsens est significat? Coctiones primū, deinde decretorij dies ab indicatiis denūtiati, & euacuatio morbo cōformis, deinde ea quæ crisim cōsequuntur, ostendere mox utiq̄ possūt, an crisis illa optima fuerit.

8 Coctiones quo pacto? Quia nunq̄ æger male iudicari potest ubi coctiones præcesserint, ita tamē ut urinæ optimæ in febribus appareat, in costali morbo spuma primum deinde lotium sit ægregium. In uētris & membrorum naturalium morbis alii excrementa priorem bonitatis gradum habere existimentur.

9 Decretorij dies quo modo instantem crisim bonam esse promittunt? Quia si in septimo, aut decimoquarto, aut uigessimo die in quibus aut quartius, aut undecimus, aut decimusseptimus futurā spopōderat, morbus recedat, spes est nunq̄ redditurū, sin uero in illis demōstratorijs diebus iuditū fiat, minor certitudo habetur. Quibus uero aut in sexto, aut octauo, aut in nulla dierum quæ uim decernendi morbi obtinuerunt, iudicatur, ijs in recidiuam casus est timendus.

10 Quo pacto excretioni iuxta spetiē morbi eiusq̄ conditionem in bonitate aut via litia facta, crisim optimam demōstrat? Quia si tertiana sudore multo & uomitiibus bilis, aut excretionibus cholericis, aut amphimerina pituitosis secessibus, & pituitae uomitiibus, aut quartana cū multæ bilis atræ per sudore, aut sedē, aut uomitiū euacuatione terminentur, & talia in omnibus deniq̄ excernantur, qualia cōueniunt, q̄ ea ægritudo optime iudicetur, credere & existimare debemus, nec ualde metuere regressum morbi.

11 Quæ quibus in morbis excretiones maxime conueniunt? Generaliter quidē sudores & sanguis per nares decurrent, febres omnes & adurentes maxime iuvant, & præter hæc inflammationes omnes ardētes acutafq̄ & calidas quæ cum febribus acutis sunt, ita tamen ut ē directo fiat euacuatio, ut scilicet in inflammationibus quæ in epate & dextro præcordio consistunt enare dextra sanguis erumpat, splene autem & finistris iliorum partibus inflammationelaboratibus, ē finistræ naris foramine exeat. Porro ut particularius discas in singulis morbis aptū euacuationis genus sic mēte reponito, q̄ ardēti febri (quā causū dixerū) & tertianæ rigores pri-

mum, deinde per totum corpus irrigui sudores subsecuti & uomitus biliosi, atq; secessus alii omnium utilimi sunt. Sudor item hemitritæo non malus est, si præter hunc pituitosa & biliosa per uentrem expurgentur, & in quartana prodesse dignoscitur si atra simul subeant per uentrem, necnon & in amphimerina sudores multi utiliter decernunt nonnunq; cum scilicet & plurimus fuerit toto æqualiter exsudante corpore, & coctiones præierint, & per aluum multū de pituita educatur. Ad hæc sudor per faciem destillans ubertim reliquo non minus sudoribus corpore madente, phrenitin hoc est delirium commodissime soluit, & sanguinis per naribus expulsio. ast non lethargus id est obliuio desidiosa & ripneumonia sanguine è naribus erumpēte commoditatē recipiunt, pleuritidi minori rem utilitatem præstat qd delirio sanguis è naribus redditus. maiorem tamen multō qd lethargo & pulmoniæ. cum uero epatis conuexæ partes inflammatione tenentur, ijs tribus excretionibus uidelicet urinis, sanguinis è naso distillationibus, sudoribus maximè uis morbi concedit. si autem resimæ cauæq; iocinoris partes inflammatione tentantur, tunc & sudores non minus, & uomitiones saepicule, & purgatio per uentrem non modice conferunt, liuen autem, & uescam, & renum affelus per renes expurgari saluberrimum profecto est. ætas etiam nun ægrotantis, & temperatura, & uictus, & regio, & officium in quo uersatur, & aeris constitutio si supra bilem attestentur, bilem euacuari conductit. at si hæc eadem pituitam in corpore contineri ostendant, hanc præstat educi. qd si humoris qui atri vigoris est copiam, aut diuersos humores perspexeris, & atra, aut uaria excerni ex re esse cognoscito.

12 Quid eos qui probè iudicati sūt maxime cōsequitur? Colorationes sūt & ualētores cū exurgūt, & euacuationis cōmoditas manifeste p̄sētitur quia humor noxius excretus est, & facile ferūt pro euacuatiōis modo rationeue, quia nihil cū malo simul de bono decessit. si uero cū abijisse iā morbus putatur, symptomata adhuc tū persliterint, ut pallor, ut fastidiu, ut peruvigiliū, ut sopor, reciduā ptimescere, atq; cauere sanū adeo est. porro in ijs qui exquisitè sunt iudicati, declinatio uix sēsu pernotari potest, nā excretis subito noxijs humoribus optata mox salus aduētat. ut nō adeo declinasse, sed unico illo naturæ insultu expugnatū recessisse morbus appareat.

13 Cur quibus iudicium instat ijs nox grauior ante accessionem præcedit? An quia noctu dolores maxime sentiuntur propter uacationem naturæ ab humanis negotijs quibus occupata mens minus facile animū molestiis aduertit. quibus cūq; autem noctu iudicium futurum est, consimiles diem tumultus occupant.

14 Sed cur quibus iudicatio morbi facta est, leuius ij agere & habere sc-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. 

quenti die consueuerunt? An quia omnis fermè crisis bono ut plurimum exitu terminatur, nec enim à principio insurrexit natura, nisi aduersus morbū præualitaram se in iudicio sperasset. Vnde ex ijs qui morbo decumbunt plures multò sunt omnino qui seruantur, q̄d qui pereunt, nisi popularis aut pestilens quispiam morbus in omnes sua contagione grassetur. ijs autem qui præter rationem alleuantur qui sine excretione notabili, aut sudoris, aut uomitus, aut urinæ, aut excrementorum alii, aut sanguinis narium aut insigni abscessu à morbo salui evasisse uidentur, haud quaq; fidendum est, quia quæ optima est iudicatio cum euacuationibus fieri habet, nec si qui immodice uigilent, aut delirent in morbis, aut fundant non sponte lachrymas, aut si graui sopore torqueantur, protinus desperandi sunt. nam s̄epe hæc adeo non nocent ut maximè prosint, & certissima interdum signa urgētis iudicij præcedere consueuerunt.

15 Acuti morbi in quot diebus iudicantur? Intra decimum quartum. hic namq; acutarū & gritudinum iudicationis præfinitus limes est. quippe si mox à principio fuerit acutus, bunc omnino terminum non excedet. si circa quartum acui coepit, ad decimam septimam iuditium nanciscetur. ita enim quatuordecim à tempore quo primū acutus factus est numerātur, si autē à principio mitior morbus in septima excedat primum, & acuatur, & in uigēsimā iudicatio cōtingat, nō immerito & temere in quatuordecim diebus in quibus fuit acuta: iudicata & gritudo diceretur. reliquos omnes qui uel intra quadragessimā, uel sexagesimā, uel octagesimā decernūtur non simpliciter sed acutos ex residentia nominabis.